
Abstrakt 

Ústředním tématem diplomové práce je katalánský nacionalismus, jakožto nacionalismus 

národa bez státu, a jeho proměny po vypuknutí ekonomické krize. Cílem je analyzovat 

potenciální vliv ekonomické krize na katalánský nacionalismus a jeho zesilování, či naopak 

zeslabování po roce 2008, a to nejdříve na úrovni veřejného mínění, především pak na 

politické úrovni v rámci výzkumu katalánských politických stran zastoupených v katalánském 

parlamentu po volbách v letech 2006, 2010 i 2012, které jsou rozděleny na základě svých 

požadavků vůči centrální vládě dle Dandoyovy typologie. Zesílení požadavků na nezávislost 

v katalánské společnosti a jeho korelace se stále se zhoršujícími ekonomickými ukazateli, 

jako je nezaměstnanost, katalánský dluh či růst HDP, je zkoumáno v rámci lineární regresní 

analýzy v první části výzkumu. Propojenost nacionalistických témat a tématu ekonomické 

krize je analyzována ve druhé části v rámci tří aspektů kampaně před volbami do 

katalánského parlamentu v letech 2006, 2010 a 2012, konkrétně předvolebních programů 

jednotlivých politických stran, projevů kandidátů během předvolebních debat a televizních 

rozhovorů a konečně předvolebních spotů. Závěrem práce je zjištění, zda a pokud ano, jakým 

způsobem, došlo k zesílení nacionalistických požadavků v katalánské společnosti 

a katalánských politických stran a zda je možné tvrdit, že případné změny jsou způsobeny 

současnými hospodářskými problémy ve Španělsku. 

 


